capitolul al vi-lea
Augustin se întreabă ce este Dumnezeu

Te iubesc, Doamne, cu o cunoştinţă sigură şi deloc îndoielnică. Ai stră
puns inima mea prin cuvântul tău, iar din clipa aceea team iubit. Dar 
iată că, totuşi, şi cerul, şi pământul şi toate cele care se află în ele, de peste 
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inexcusabiles. Altius autem tu misereberis, cui misertus eris, et misericor
diam praestabis, cui misericors fueris: alioquin caelum et terra surdis 
loquuntur laudes tuas.
Quid autem amo, cum te amo? non speciem corporis, non decus tem
poris, non candorem lucis ecce istis amicum oculis, non dulces melodias 
cantilenarum omnimodarum, non florum et unguentorum et aromatum 
suaviolentiam, non manna et mella, non membra acceptabilia carnis am
plexibus: non haec amo, cum amo Deum meum. et tamen amo quandam 
lucem et quandam vocem et quendam odorem et quendam cibum et 
quendam amplexum, cum amo Deum meum, lucem, vocem, odorem, 
cibum, amplexum, interioris hominis mei, ubi fulget animae meae, quod 
non capit locus, et ubi sonat, quod non rapit tempus, et ubi olet, quod 
non spargit flatus, et ubi sapit, quod non minuit edacitas, et ubi haeret, 
quod non divellit satietas. Hoc est quod amo, cum Deum meum amo.

et quid est hoc?
interrogavi terram, et dixit: „non sum“; et quaecumque in eadem sunt, 
idem confessa sunt. interrogavi mare et abyssos et reptilia animarum 
vivarum, et responderunt: „non sumus Deus tuus; quaere super nos“. 
interrogavi auras flabiles, et inquit universus aer cum incolis suis: „fallitur 
Anaximenes; non sumus Deus“. interrogavi caelum, solem, lunam, stellas: 
„neque nos sumus Deus, quem quaeris“, inquiunt. et dixi omnibus his, 
quae circumstant fores carnis meae: „Dicite mihi de Deo meo, quod vos 
non estis, dicite mihi de illo aliquid.“ et exclamaverunt voce magna: Ipse 
fecit nos. interrogatio mea intentio mea et responsio eorum species eorum.
et direxi me ad me et dixi mihi: „Tu quis es?“ et respondi: „Homo“. et 
ecce corpus et anima in me mihi praesto sunt, unum exterius et alterum 
interius. Quid horum est, unde quaerere debui Deum meum, quem iam 
quaesiveram per corpus a terra usque ad caelum, quousque potui mittere 
nuntios radios oculorum meorum? sed melius quod interius. ei quippe 
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tot, îmi spun să te iubesc şi nu încetează să o spună tuturor, pentru ca ei 
să nu se mai poată dezvinovăţi28 că nu te iubesc. Mai adâncă va fi îndura
rea ta faţă de cel de care teai îndurat şi vei arăta multă îndurare pentru 
cel faţă de care teai arătat îndurător29. Dacă nu ar fi aşa, cerul şi pămân
tul ar rosti laude către tine unor urechi surde.
Dar ce iubesc, de fapt, atunci când te iubesc? nu frumuseţea corpurilor 
sau gingăşia lor trecătoare, nu strălucirea luminii, a acestei lumini atât de 
prietenoase faţă de ochii mei, nu suavele melodii ale feluritelor cântări, 
nici mireasma dulce a florilor, a parfumurilor şi a balsamurilor, nu mana 
cerească şi mierea, nici membrele făcute pentru îmbrăţişări trupeşti, nu 
toate acestea le iubesc eu atunci când îl iubesc pe Dumnezeul meu. Şi 
totuşi, iubesc un anume fel de lumină şi un anume fel de glas, o anume 
mireasmă, o anume hrană şi o anume îmbrăţişare atunci când îl iubesc 
pe Dumnezeul meu; sunt lumina, glasul, mireasma, hrana şi îmbrăţişarea 
omului lăuntric30, care se află în mine acolo unde pentru sufletul meu 
străluceşte o lumină, care nu are hotar, unde răsună o melodie care nu 
piere în timp, unde se răspândesc miresme pe care nu le împrăştie sufla
rea vântului, unde se poate gusta dintro hrană pe care lăcomia nu o 
micşorează niciodată şi unde se înlănţuie îmbrăţişări pe care împlinirea 
dorinţei nu le desface niciodată. iată ce iubesc eu atunci când îl iubesc 
pe Dumnezeul meu.
Dar ce este acest Dumnezeu?
Am întrebat pământul şi el mia răspuns: „nu eu sunt Dumnezeu!“ Şi toate 
vieţuitoarele de pe faţa pământului miau mărturisit acelaşi lucru. Am în
trebat marea şi adâncurile ei, şi toate fiinţele vii care viermuiesc în ele, şi 
miau răspuns: „nu suntem noi Dumnezeul tău! caută deasupra noastră!“ 
Am întrebat suflările vânturilor şi mia răspuns întregul aer cu toţi locuito
rii lui: „Anaximene se înşală31! eu nu sunt Dumnezeu.“ Am întrebat cerul, 
soarele, luna şi stelele. „nici noi nu suntem Dumnezeul pe care îl cauţi“, 
miau spus ele. Am spus atunci tuturor fiinţelor care înconjoară porţile 
trupului meu32: „Vorbiţimi despre Dumnezeul meu, spuneţimi ceva de
spre el, de vreme ce nu voi sunteţi Dumnezeul meu!“ Şi miau strigat cu 
glas înalt: El nea făcut şi pe noi! 33 Întrebarea leam puso prin contempla
rea mea, iar răspunsul mi lau dat prin frumuseţea lor.
Atunci mam întors către mine însumi şi miam spus: „cine eşti tu?“ Şi 
miam răspuns: „sunt om.“ iată, trupul şi sufletul meu îmi stau la îndemână, 
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renuntiabant omnes nuntii corporales praesidenti et iudicanti de respon
sionibus caeli et terrae et omnium, quae in eis sunt, dicentium: „non 
sumus Deus“ et ipse fecit nos. Homo interior cognovit haec per exterioris 
ministerium; ego interior cognovi haec, ego, ego animus per sensus cor
poris mei. interrogavi mundi molem de Deo meo, et respondit mihi: 
„non ego sum, sed ipse me fecit.“